



# MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XXV.

Dnia 29. Marca.

---

*Si quidquam est decorum , nihil est profectò magis, quàm idem semper vultus eademque frons.*

Cic. I. Offic. n. 99.

**O**D początkow samych rozpędzoney na świecie ciemney niewiadomości nocy, stałość umyśłu wysocki zawsze znaydowała szacunek ; y czym na wyższym doskonałości stopniu ludzkie stawały rozумы, tym w większym ją bydź widziano pomno-

Aa                      zeniu

żeniu y poważeniu. Tak dalece iż ta chwalebna Cnota, z naukami wzrost rowny biorąca, do tey na reszcie przyszła wziętości, iż między nayzacnieyszemi umysłu ludzkiego przymiotami, pierwsze otrzymywała miejsce.

Iasne tey prawdy świadectwa komuż są tajne, to w owych Ateńskich Focyonach, Sokratesach: to w Rzymskich Marcellach, Metellach, Regulach, y w innych rozlicznych mężach, wspaniałym tym duszy przymiotem zaszczyconych? ktorzy poświęcone, że tak rzekę, imiona, sprawiedliwa w nadgrodzie dobrych czynow y zasług Potomość, na hańbe podobno płochych y lekkomyślnych Niestatkow, a na zaszczyt y ukontentowanie Dusz wielkich, kochających się w stałości, z ufzanowaniem ich pamięci, do naszych przeszła czasow.

Iako zaś od wszystkich poważaną była wewnętrzna umysłow niewzruszonych stateczność, tak z nią łącząca się nierozdzielnie zewnętrzna czy powierzchowna układność:

Atoli

Atoli czasow naszych, nie wiem jakim niepomyślności losem, równie ta pierwsza jako y druga ozdabiająca rodzaj ludzki własność, z wielkim wspaniałych serc uzależnieniem, z naszego świata wyrugowaną została.

Niemam tu odwagi Monitorskie pióro, wyrzucać niełtateczności tym sercom, które zakosztowawszy już miłey Cnot słodyczy; całe się potym oddają najszkaradnieyszym występkom. Nie piszę tu słusznych y sprawiedliwych Satyr na Młódź terażnieyszego wieku, która w pierwiastkach niewinnego życia, wszelką, ile bydyż może, napoiona będąc pobożnością, ugruntowana w poczciwości, y nieznaiąca ieszcze imienia występku; aliż za pierwszym naświat przelstrony kroku swojego wychyleniem, nie czuiąc wodzy y munsztuka, zaraz we wszystkiej oplakaną odmianę czyni, biorąc rozwiozłość swobodną za przymiot terażnieyszey mody, irreligią za model postępów swoich, przestępstwa za politykę, namiętność za pra-

widło prowadzenia życia: wszelkiedy zaś pobożności, hojnie nadając tytuł superstycyi, czy też fanatyzmu, nie zrozumiałwszy nawet mocy y znaczenia tego wyrazu, cnotliwość życia iakoby sobie mniej przyzwolta, do księży odsyła. Nie poważa się nawet przy-  
mawiać tym Przyjaciolom, ktorzy w codziennych uprzymey chęci oświadczeniach, poprzyśięgają sobie uroczyscie dozgonną y nie rozerwaną chyba samą śmiercią przyjaźń, a oto za najmnieyszym sprzeciwieniem się, lub nie-  
dogodzeniem ich woli, stawiają się nieubłaganemi sobie nieprzyjaciolmi. Samą tu tylko niestateczność czyli odmiennosć niestatełych humorow, a z niej pochodzące różne powierzchowney osławy odmiany prostym ry-  
suie wyrazem czyli wyobrażeniem.

Wada ta, im lekszą zdaje się być ma-  
łorozumnym, tym ohydliwsza w swych skutkach; im mniej szkodliwszą na pierwsze oka rzucenie, tym popolitsza. I z tey ci to miary mowić można, bez najmniey zey Łożażni na-  
raże-

rażenia się prawdziwie: że nie podobną dziś takiego znaleźć posiedzenia, takiej kompanii, gdzieby ona granicami swej władzy nie zasięgała, rozpościerając się iak nayszerzey.

Proszę bydź teraz Człowiekowi starych obyczajów (których iedynie cnota z poczciwością była wymiarem) w wesółym iakim posiedzeniu, upewniam, zerwałby oba od śmiechu boki. Bo, że pominę owe nieustannie czynione Bachusowi ofiary gęstym kieliszkowaniem: owe zwawe o pierwszeństwo zatargi w szalonym kołowaniu się: z czego wszystkiego byłby widok dla oka iego złożony; owe nowomodne koperczaki: owe miłofne oświadczenia na urząd wypracowane: owe przed malowanemi nie bez obrazu Bożey obrazami, wzdychania, klęczki, y czołobitności, z którymi się na tym placu rota Smorgońskich Gafzkow y Połgłowkow, *vulgò* Primetrow, z reguł popisuie; ta nieustanna w tylu obiektach, w tylu osobach umysłu y postawy odmiana, przedziwnieby mu śmieszna wydawała się sceną

Gdy obaczy Gospodarza domu, dopiero wzywającego wszystkich gości ochoczą swą twarzą do wspólnych uciesch, iużci w krotkim czasie rugującego ponurym humorem z posiadzenia wesołość. Osoby godne, dopiero puszające wielkim aż do hardości upoważaniem się, wnet przeistaczające się, za poskokiem powagi w plochość, w lekkowietrzne trzpiotow y fiutyńcow postury. Staruszki podezśle, dopiero kontentuiące się samego odbieraniem uznanowania, aż po niedługiey chwili usiłujące wszelką mocą, bez względu na zgrzybiałą swą powagę, okazywać piętnastoletney Damy żywość, y układać twarz, zwiędłą do umizgow kwitnącey cery, na ktorey iak wdzięki mieszkały, przeszło lat sześćdziesiąt. Gdy widzieć będzie Damy y Dameczki terażnieyszey edycyi, w tyśiącznych stawaiące bez stałości odmianach, tak iż przez iedną minutę, z wesołych w posępne, z posępnych w wesołe; z skromnych w swywolne, z swywolnych w skromne; z przymilonych w ozięble,  
z ozię-

z oziębłych w przymilone; z powolnych w harde, z hardych w powolne; z łagodnych w dzikie, z dzikich w łagodne; z łaskawych w pogardzające, z pogardzających w łaskawe, potrafią się co raz przybierać postawy.

A coż mówić o naszej gaszkowatej Kawaleryi? która to z inszym twarzą ułożeniem y kształtem postawy płaszczy się u nożąt swych Bogiń: z inszym umie ciepłym nadśkakiwać wdówkom: z inszym formuie sobie powabne oczu rzucania: z inszym dobywa zwierciadełek kieszonkowych, piórek do zębów, sztuczek, lunetek, chustek różnemi pachnących wodek gatunkami skropionych: z inszą twarzą układnością poziera chełpliwie na swoje pierścienie, zegarki, sprzeczki: z inszą poprawia swoje suknie: z inszą nawet kicha; poziewa, uciera nos układnością. Słowem mniemałby ten zacny Mąż, iż wszystkie tam osoby są na szrubach, a wszystkie w nich członki na sprężynach.

Nad czym ô jak zdumiałby się ie-  
go

go umyśl , lecz precz mi ztąd , precz  
 wszelkie zadziwienia. Nie szacujecie dziś  
 świat nic tak wyfoko , iak same od-  
 mieniające się we wszystkim zwycza-  
 ie , co nową nazywa modą. Ci tylko  
 dziś są poważani , ktorzy zostaią wy-  
 naleźcami choć nayniegodziwszey by-  
 leby nowej rzeczy: á za coż mamy  
 tym naganiać? ktorzy w każdym swym  
 prawie kroku , osobliwą odmiennosc,  
 á zatym nowosc okazuią , wsbieraiąc  
 swe wynalazki nowe, dawną przynay-  
 mniey maxymą:

*Cunctarum novitas gratissima rerum.*

